
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(L.R. n.15 del 4 Agosto /2015)

DECRETO SINDACALE
4
1

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di riserva ed assegnazione risorse. Esercizio Provvisorio

2017.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette il giorno ^fe^ M ~ f U f y Q del mese di
alle ore //) . /f S , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale C

Vista l'allegata proposta di decreto relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano 1 'O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della LR. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente p.t. della Direzione proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente p.t. della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria in ogni sua parte.

DARE ATTO che il presente atto è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE

" AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI "

"SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA"

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di riserva ed assegnazione risorse. Esercizio Provvisorio

2017.

PRESO ATTO CHE:

- Ad oggi questo Ente non ha ancora adottato il Bilancio di Previsione 2017/2019;
II termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione, ai sensi dell'alt. 151, comma 1 del
TUEL del 18 agosto 2000 n. 267 è fissato al 31 dicembre dell'anno precedente a ciascuna
annualità;

- L'art. 1, comma 454, della Legge 11/12/2016, n. 232 relativamente al Bilancio di Previsione
2017/2019 ha differito il termine al 28 febbraio 2017;

- L'art. 5, comma 11, del Decreto Legge 30/12/2016, n. 244, convertito dalla Legge
27/02/2017, n. 19, ha ulteriormente differito il termine in questione al 31 marzo 2017;

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 30/03/2017, che differisce il termine per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 al 30/06/2017;

- il Ministero dell'Interno, per effetto delle richieste formulate, in sede di Conferenza Stato-
Città ed Autonomie Locali, dall'A.N.C.I. e dall'I).P.I., sostanzialmente consistenti nelle
fondate ragioni di "indisponibilità di dati certi sulle risorse finanziarie su cui gli Enti di Area
Vasta potranno contare", con proprio Decreto del / luglio ha:

1) fissato al 30 settembre il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2017/2019
per le Città metropolitane e le Province;

2) autorizzato l'esercizio provvisorio, per le Città Metropolitane e per le Province, fino al
termine di cui al superiore punto 1;



CHE con Decreto Sindacale n. 93 del 13/03/2017, avente per oggetto: "Linee di indirizzo per la

gestione. Esercizio provvisorio 2017", è stato approvato l'Esercizio provvisorio 2017;

PRESO ATTO ALTRESÌ CHE:

. nel Bilancio Provvisorio 2017/2019, per l'esercizio 2017 è iscritto un fondo di riserva allocato alla

missione 20 programma 1, utilizzabile nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio

o quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti;

. l'utilizzo del fondo di riserva ordinario è consentito anche in esercizio provvisorio "solo per

fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi

tassativamente previsti dalla legge e per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a

termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'ente" (Principio

contabile applicato n. 4/2 punto 8.12);

. a seguito dell'approvazione del Bilancio di previsione, con riferimento all'esercizio in corso, il

limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell'importo del fondo di riserva

utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio.

DATO ATTO che il Fondo di Riserva ordinario per l'esercizio Finanziario 2017 ammonta ad €

235.549,85 e trovasi allocato al Cap. 7080 Codice Macroaggregato 20. 01. -1.10.01.01.001;

VISTE le sottospecificate richieste di prelevamento impinguamento allegate al presente atto per

costituirne parte integrante e contraddistinte rispettivamente di lettera "A" e "B":

. nota prot. n. 7646 del 21/07/2017 allegato "A" con la quale il Dirigente della IV Direzione -

Servizi Tecnici Generali - chiede un impinguamento urgente al cap. 3759 di €. 10.000,00

"Adempimenti assicurativi ed RC Progettisti dei Servizi Tecnici generali" Macroaggregato 9.05 -

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - Aree protette, parchi naturali,

protezione naturalistica e forestale - per l'esercizio finanziario 2017 ;

. nota prot. n. 7649 del 21/07/2017 allegato "B" con la quale il Dirigente della III Direzione -

Viabilità Metropolitana - chiede un impinguamento urgente al cap. 6471 di €. 100.000,00

"Interventi di manutenzione ordinaria e somme urgenze delle SS.PP. Viabilità II Distretto"

macroaggregato 10.05 - Trasporti e diritto alla mobilità - Viabilità e infrastrutture stradali per

l'esercizio finanziario 2017;

RAVVISATA la necessità di impinguamento dei citati capitoli del Bilancio Provvisorio 2017/2019,
esercizio 2017, nella misura a fianco di ciascuno specificata a seguito delle sopraggiunte necessità,

utilizzando la dotazione del fondo di riserva ordinario capitolo 7080 per l'importo di € 110.000,00;

RILEVATO che ai sensi dell'ari. 166 del D. Lgs. 267/2000 il fondo di riserva può essere utilizzato

con Deliberazione dell'Organo Esecutivo da comunicare all'Organo Consiliare e nella nostra
situazione con Decreto del Sindaco Metropolitano;



CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere all'impinguamento del cap.3759

avente per oggetto "Adempimenti assicurativi ed RC progettisti dei Servizi tecnici Generali" codice

macroaggregato 9.05. - 1.03.02.99.999 per l'importo di € 10.000,00, per far fronte a spese

inderogabili poter provvedere agli adempimenti assicurativi previsti per legge in materia di LLPP.;

CONSIDERATO che per poter assolvere alle immediate ed implementi necessità riguardanti le

SS.PP. ricadenti nel II Distretto si rende necessario procedere all'impinguamento del cap. 6471

"Interventi manutenzione ordinaria e somme urgenze delle SS.PP. Viabilità II Distretto "codice

macroaggregato 10.05.- 01.03.02.09.008 per l'importo di € 100.000,00;

CONSIDERATO che il cap. al Cap. 7080 "Fondo di Riserva ordinario" Codice Macroaggregato 20.01.

-1.10.01.01.001 presenta la necessaria disponibilità;

CONSIDERATO, altresì, che le variazioni richieste rientrano nelle fattispecie previste dall'alt. 175,

comma 5 quater del TUEL, non comportano alterazioni degli equilibri economici e finanziari di

bilancio ed assicurano la compatibilita con le norme in materia di patto di stabilità;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e gli allegati principi

contabili applicati;;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la LR. N. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la L.R.

n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche ed integrazioni



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

IMPINGUARE il cap .3759 avente per oggetto "Adempimenti assicurativi ed RC progettisti dei

Servizi tecnici Generali" codice macroaggregato 9.05. - 1.03.02.99.999 per l'importo di €

10.000,00;

IMPINGUARE il cap. 6471 "Interventi manutenzione ordinaria e somme urgenze delle SS.PP.

Viabilità II Distretto "codice macroaggregato 10.05.- 01.03.02.09.008 per l'importo di €

100.000,00;

STORNARE dell'importo totale di € 110.000,00 il cap. 7080 "Fondo di Riserva ordinario" Codice

Macroaggregato 20. 01. -1.10.01.01.001 presenta la necessaria disponibilità;

TRASMETTERE copia della presente, per conoscenza, alla II Direzione "Affari Finanziari e Tributari".

3 1 LUG. 2017
Messina,

Responsabile dell'Ufficio PEG Finanziario

(Rag. Francesea Sofia)

II Funzionario Responsabile

Servizio Prc ^rammarione Finanziaria

(Doti

IL DIRIGENTE F.F.

M(Dott. MassjihfolRanieri)



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 3 ì I Ufi 9fi?7
-""* «_ v» I /

IL DIRIGESTE F.F

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE , ,
/

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.ttun.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 3 1 LUG. 2017
IL RAGIONIERE «GENERALE F.F.

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

M 3 1 LOG. 201?
IL RAGIONIERE GENERALE F.F.

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO 'PRESO N(
Ml

f A \, WUPj^tfe&i)i - y p "y



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Smdaco Metropolitano II Segretario Generale
(Rpóf. Renato Accorinti)
X*^ A

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,

CERTIFICA

che il presente decreto è stato pubblicato sull'Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di

Messina il , per giorni consecutivi e che contro lo

stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


